
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 
 

COPIA ALBO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 

 
N. 26 DEL 05/04/2024  

OGGETTO: 
 
ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE PRECONTENZIOSA PER IL RIPRISTINO DEI LUOGHI 
A SEGUITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE E DI POSA DELLA RETE DI FIBRA 
OTTICA.  AFFIDAMENTO D'INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B11840FE5C           
 
 

 

SERVIZIO SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta n. 25 del 10.03.2016. 

 

Vista la nomina effettuata con decreto del Sindaco Capofila n. 9 del 21/12/2023. 

 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
COMUNE DI CHARVENSOD 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione n. 30 del 28.03.2024 avente ad oggetto “INCARICO PER 

ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE PRECONTENZIOSA IN RELAZIONE A MANCATI 

RIPRISTINI A SEGUITO DI INTERVENTI SU DIVERSE SEDI STRADALI - 

DETERMINAZIONI IN MERITO” con la quale la Giunta comunale ha stabilito di incaricare 

lo studio Legale Carnelli, nella persona dell’Avvocato Piercarlo Carnelli per l’assistenza 

stragiudiziale precontenziosa in ordine alle problematiche evidenziate in premessa, nella 

realizzazione dei lavori di posa della rete di fibra ottica sul territorio comunale di 

Charvensod da parte di OpEn Fiber SpA, consistente nella redazione diffida per il ripristino 

dei luoghi, comprendente le attività di studio controversia, sessioni, pareri orali, dando 

mandato al Segretario per l’esecuzione; 

RILEVATO che: 

• l’articolo 56 del Codice dei contratti di cui al decreto legislativo n. 36/2023, che al 

comma 1 nello stabilire a quali appalti non si applichino le disposizioni dello stesso 

relative ai settori ordinari, elenca alla lettera h) punto 2 tra i servizi legali quelli forniti 

nel caso in cui vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su 

cui verte la consulenza divenga oggetto di un procedimento che necessità della 

rappresentanza legale di un cliente da parte di un Avvocato; 

• nella relazione di analisi di impatto della regolamentazione dell’ANAC riguardante le 

linee guida n. 12 l’Autorità specifica che l’articolo 4 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, nel disciplinare il regime dei contratti esclusi 

si riferisce indifferentemente ai contratti di lavori, servizi e forniture a prescindere dal 

fatto che siano inquadrabili nel contratto d’opera piuttosto che nell’appalto in senso 

stretto e sottolinea come non avrebbe senso ritenere che esistano dei servizi legali 

disciplinati in toto dal Codice e altri servizi legali da esso svincolati; 

• l’articolo 13 “Ambito di applicazione” del decreto legislativo n. 36/2023, comma 6 che 

rinvia all’allegato I.1. la normazione delle definizioni del Codice dei Contatti; 

• l’allegato I.1. e, in particolare, la lettera l) dell’articolo 1 “Definizione dei soggetti”, che 

recita: “l) «operatore economico», qualsiasi persona o ente, anche senza scopo di 

lucro, che, a prescindere dalla forma giuridica e dalla natura pubblica o privata, può 

offrire sul mercato, in forza del diritto nazionale, prestazioni di lavori, servizi o forniture 

corrispondenti a quelli oggetto della procedura di evidenza pubblica;” 

• le linee guida dell’ANAC declinano una serie di indicazioni e regole anche per 

l’affidamento degli incarichi legali e che la nozione europea di operatore economico, 

ripresa dal decreto legislativo n. 36/2023, attenua la distinzione tra contratto d’opera e 

appalto di servizi anche quando trattasi di servizi esclusi e pertanto è opportuno 

applicare i principi fondamentali del Codice dei Contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’articolo 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023 consente di procedere ad affidamento 

diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa; 

RICHIAMATO il preventivo dello Studio legale Carnelli di Aosta, nella persona dell’Avv. 

Piercarlo Carnelli, acquisito in data 28.03.2024, prot. n. 2295, per la redazione della diffida 

per il ripristino dei luoghi, comprendente le attività di studio controversia, sessioni, pareri 

orali, per la fase stragiudiziale ammontante ad € 150,00, cassa 4% ed I.V.A. escluse, per 

un totale complessivo di euro 190,32 (€ 6,00 cassa 4% e € 34,32 I.V.A.); 

PRESO ATTO che al servizio in oggetto è attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara: CIG B11840FE5C 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con il quale 

veniva conferito l’incarico di Responsabile del servizio Finanziario fino al termine del 

mandato politico; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

PRESO ATTO del parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del 

Servizio associato finanziario e contabile ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, art.147-bis, comma 1 e dall’art. 5 

lettera b), del vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario, 

quale disponibilità sull’impegno assunto; 

VISTI: 

• il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 36 del 21.12.2023; 

• le deliberazioni della Giunta comunale n. 1/2024 del 25 gennaio 2024 e n. 16 del 07 

marzo 2024 concernente l’assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 

comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 22 febbraio 2024 recante ad oggetto: 

“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Pluriennale e al Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026. Applicazione avanzo vincolato di 

amministrazione”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, che il 

presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 

267/2000; 

DATO ATTO che la premessa in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE così come da disposto dalla deliberazione della Giunta comunale n. 30 

del 28 marzo 2024, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, 

l’assistenza stragiudiziale precontenziosa, avente per oggetto: redazione della diffida 

per il ripristino dei luoghi, comprendente le attività di studio controversia, sessioni, 

pareri orali, allo studio Legale Carnelli, con sede legale in Via Losanna, 17 – 11100 

AOSTA (AO), nella persona dell’Avvocato Piercarlo Carnelli, - C.F. 

CRNPCR58R07A326T - P.IVA 00576550073;  

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 190,32, imputando la somma alla voce 1.02.02 art 37 

“Segreteria e servizi generali (altri servizi esterni - spese legali, consulenza d.lgs. 

81/2008)”, Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103 del bilancio 2024/2026 

esercizio 2024 

3. DI PRENOTARE la spesa, per un eventuale e successivo ricorso per ottenere un 

Accertamento Tecnico Preventivo, pari a complessivi euro 3.806,40 (€ 120,00 cassa 

4% e € 686,40 I.V.A. incluse) trova copertura al Capitolo 1.02.02 art 37 “Segreteria e 

servizi generali (altri servizi esterni - spese legali, consulenza d.lgs. 81/2008)”, 

Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103 del bilancio 2024/2026 esercizio 

2024 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Charvensod.  Responsabile Procedimento: TORELLO Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il responsabile del servizio SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 

f.to in originale 
============================================================= 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo 

€ 

                                                            

 

Settore C / R Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Stanz. / 
Residuo 

Già 
Utiliz-
zato 

Importo 
€ 

                                                                  

 
Charvensod, 05/04/2024 

Il responsabile del servizio finanziario 
(Chantal MAURIS) 

f.to in originale 
=================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
Digitale con il numero       dal giorno 12/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Charvensod, 12/04/2024 
 

L’incaricato comunale 
Valentina TORELLO  

Il responsabile del servizio 

f.to in originale SEGRETERIA ED AMMINISTRATIVO 
 
 

Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
f.to in originale 

 
============================================================= 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 

Charvensod, lì  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
 


